
Página   32 Diário Oficial do Distrito Federal nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2015

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015-REPETIÇÃO
O Pregoeiro da Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP comunica o adiamento para o 
dia 29/12/2015 do Pregão Eletrônico nº 07/2015, que visa à Contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento e instalação de Aparelhos de Ar Condicionado para atender possível demanda 
da Terracap - Repetição dos lotes 1 e 2 para Registro de Preços, em virtude da readequação do 
Projeto Básico, constante do processo: 111.001.944/2015.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2015.
GLAUBER TEODORO FARIA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015.

Processo: 072-000.266/2014. Tipo: Menor Preço. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de análises laboratoriais, físico-químicas 
e microbiológicas em água para consumo e irrigação, utilizadas na produção de hortaliças e 
frutas com parâmetros de coliformes totais e coliformes termo tolerantes com fornecimento 
de embalagens apropriadas para a coleta das amostras. A Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Distrito Federal – EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO, com 
fulcro no inciso IX do Artigo 11 do Decreto nº 5.450/2005, do Item 01 à empresa SOLO-
QUIMICA ANÁLISES DE SOLO LTDA-ME, CNPJ nº 00.617.340/0001-66, no valor total 
de R$27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais); e a HOMOLOGAÇÃO do certame, 
de acordo com o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto. Os Termos de Adjudicação e 
Homologação encontram-se no site www.comprasnet.gov.br. 

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2015.
JOÃO DE DEUS ABREU SOARES

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 38/2015, NOS 
TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002, INSTITUÍDO 

PELO DECRETO/DF N° 23.287/2002.
Processo: 050.000.356/2015. Partes: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL e a empresa CGF COMÉRCIO 
DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA Objeto: aquisição 
de 01 (uma) impressora multifuncional monocromática (A3), marca KYOCERA, modelo 
TASKALFA 4501i e 30 (trinta) impressoras multifuncionais laser monocromática (A4), marca 
brother, modelo MFC-8952DW. Do Valor: R$ 101.599,00. Da Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 24101; Programa de Trabalho: 06126600814710001; Natureza da despesa: 
44.90.52; Fonte de Recurso: 100; Notas de Empenhos nºs 2015NE01208 e 2015NE01210, 
emitidas em 14/10/2015, sob o evento 400091, na modalidade ordinário.  Da Vigência: o prazo 
de vigência do contrato será até 31/12/2015, a contar da sua assinatura.  Data da Assinatura: 16 
de outubro de 2015. Signatários: pelo Distrito Federal: ARTHUR TRINDADE MARANHÃO 
COSTA, Secretário de Estado da Segurança Pública e Da Paz Social; e pela Contratada: EDI-
MAR BOTELHO SANTOS, Representante Legal.

RETIFICAÇÃO
No Extrato para aquisição de bens pelo Distrito Federal nº 35/2015, publicado no DODF Nº 234, 
de terça-feira, 8 de dezembro de 2015, página 40 e 41; ONDE SE LÊ: “...pela Contratada: DA-
NIEL PADILHA GARRIDO e IVANHOÉ LAPUENTE GARRIDO, Representantes Legais...”, 
LEIA-SE: “...DANIEL PADILHA GARRIDO, Representante Legal....”.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2015.

PROCESSO: 053.001.650/2015/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de moto-
cicletas para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 19.603,50. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia 29/12/2015 às 13:30h. 
LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.
cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481. Jorge Martins 
Rodrigues de Oliveira – Diretor.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA, DA POLÍCIA CIVIL 
DO DISTRITO FEDERAL, consoante o disposto no artigo 163, da Lei nº 8.112/90, NOTIFI-
CA: JOATAN LUSTOSA GAMA Agente de Polícia aposentado, matrícula 31.382-3, que foi 
reaberto o prazo para apresentação de defesa escrita, nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar 08/2010, protocolado sob o nº 052-002.426/2010, em 20 (vinte) dias, consoante 
decisão da 3ª Turma Cível, do Tribunal de Justiça do DF e dos Territórios, nos autos do Processo 
2013.01.11.607749. Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 08/2010 estão à disposição 
na sede da Comissão Permanente de Disciplina, instalada no SPO, lote 23, Conj. A, Edifício 
Sede do Complexo da PCDF, de segunda à sexta-feira, das 12h às 19h.
Brasília/DF, 07 de dezembro de 2015.

VICENTE FRANCIMAR DE OLIVEIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2015.

PROCESSO: 052.000.321/2015. OBJETO: Aquisição de luminária completa para atendimento 
da demanda da Divisão de Repressão a Sequestros – DRS da Polícia Civil do Distrito Federal, 
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante no Anexo 
I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 17.973,96 (dezessete mil, no-
vecentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos). Natureza de Despesa 3.3.90.30. Fonte 
100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito 
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901. UASG: 926015. Prazo de entrega: Conforme Termo 
de Referência. Data limite do recebimento das propostas: 30 de dezembro de 2015, às 10h. 
O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.
pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, 
Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, 
no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual deverá ser fornecido pelo interessado. 
Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2015.
LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 19, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 

CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA 
CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO PRELIMINAR DOS EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO MÉDICA
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, no 
Decreto-Lei nº 59.310, de 23 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, 
na Portaria n.º 1.031, de 7 de julho de 2006, na Portaria nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, 
na Resolução do Conselho de Política de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), 
de 19 de dezembro de 2011, e na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada sub-
sidiariamente, torna público o resultado preliminar dos exames biométricos e avaliação médica 
dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva 
no cargo de Papiloscopista Policial da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), em 
conformidade com o Edital n.º 1 – PCDF-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014, e 
suas retificações, conforme segue.
1. RESULTADO PRELIMINAR DOS EXAMES BIOMÉTRICOS E AVALIAÇÃO MÉDICA
1.1. Resultado preliminar dos exames biométricos e avaliação médica para o cargo de 
PAPILOSCOPISTA POLICIAL - CÓDIGO 101, na seguinte ordem: número de inscri-
ção, nome do candidato em ordem alfabética e situação preliminar nos exames bio-
métricos e avaliação médica. 158100784, ADRIANA LIMA DE FREITAS, Apto; 
158101089, ADRIANO LIVIO MARTINS, Apto; 158104733, ADRIEDSON VINICIUS 
DE MELO VASCONCELOS, Apto; 158100244, ALEX SOARES BARREIROS, Apto; 
158117020, ALEXANDRE ALVES MEDEIROS, Apto; 158112504, ALEXANDRE 
ANTEZANA PIBERNAT DE CARVALHO, Eliminado; 158100739, ALEXANDRE DE 
CASTRO MOLETA, Apto; 158111410, ALINE CAMPECHE LOPES, Apto; 158117797, 
ALINE VENTURELLI FERREIRA ANTONIO, Eliminado; 158102486, ALLAN, Apto; 
158107603, AMANDA IRINEU CORREIA, Apto; 158108830, AMANDA PAVAO 
MEIRELES DE CASTRO, Apto; 158110947, ANA CARLA RESENDE FRAIZ, Eli-
minado; 158100914, ANA CAROLLINE RIBEIRO DE TOLEDO PINTO, Apto; 

paulo.vianna
Realce



Página   33Diário Oficial do Distrito Federalnº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2015

158107307, ANA LUIZA SA DE ALMEIDA, Apto; 158104305, ANA MARTHA DE 
CASSIA SILVA, Apto; 158109100, ANA PAULA PIRES MACHADO, Apto; 158111880, 
ANA RAFAELLA DOS SANTOS MACEDO, Apto; 158102033, ANA VITORIA BO-
TELHO, Apto; 158118423, ANDERSON AUGUSTO RAIMUNDO, Apto; 158102516, 
ANDERSON RODRIGUES ARAUJO VIEIRA, Apto; 158113119, ANDERSSON 
COSTA MUNOZ ROJAS, Apto; 158100939, ANDRE CAMILO DE PAULA, Apto; 
158109486, ANDRE FERREIRA LIMA, Eliminado; 158100117, ANDRE GARDELI-
NO SAVINO, Apto; 158118561, ANDRE LUIS KAY JULIAO, Apto; 158100009, 
ANDRE LUIZ LEAL MEDEIROS, Eliminado; 158106856, ANGELA TONIETTO DE 
OLIVEIRA, Apto; 158103485, ANGELO JOSE MORAIS DA SILVA, Apto; 158107397, 
ANNA ELISA DE LARA, Apto; 158111520, ANTONIO GONCALVES MACHADO 
FILHO, Apto; 158112418, ARACI ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR, Apto; 158103989, 
ARIANE FERNANDES SUASSUNA, Apto; 158104089, ARTUR MARTINS, Apto; 
158100997, AUGUSTO SIMON BOLIVAR DE LIMA RAMIREZ, Apto; 158109823, 
BARBARA AGUILAR SA, Apto; 158116693, BENEDITO ANDERSON FRAUSINO 
CHAVES, Apto; 158112810, BENJAMIM DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR, Eliminado; 
158110343, BERNARDO BRANDAO CAVALCANTI GOMES, Apto; 158100674, 
BIANCA CORREA BORGES SCAFUTO, Apto; 158106473, BRINA PORTUGAL, 
Apto; 158100362, BRUNA CAROLINA DA SILVA PEREIRA, Apto; 158100492, 
BRUNO FRANCO TOLEDO, Apto; 158100038, BRUNO LOREDO LOPES, Apto; 
158102686, BRUNO RODRIGUES DE MIRANDA, Apto; 158100653, BRUNO SAN-
CLER ALVES VALE, Apto; 158101445, CAMILA SCARIN BEZERRA, Apto; 
158102199, CAMILLA VALLE DE PAULA, Apto; 158103294, CARL AUGUST 
BISPO DRISTIG, Inapto; 158105696, CARLOS ADRIANO RODRIGUES CARDOSO, 
Apto; 158111918, CARLOS ALBERTO SILVA, Apto; 158100141, CARLOS EDUAR-
DO ANDRADE DO NASCIMENTO, Apto; 158109868, CARLOS HENRIQUE DE 
SOUZA SANTOS, Apto; 158113732, CARLOS VINICIUS ALMEIDA DE ASSIS, 
Apto; 158106230, CAROLINA BRETTAS BAPTISTA, Apto; 158102188, CAROLINA 
PEDROSO FERREIRA, Apto; 158110555, CAROLINE ARIYOSHI, Eliminado; 
158113863, CASSIA NILZA BELO MATTOS ALVARENGA, Eliminado; 158110254, 
CECILIA VIANNA DE MELO JACINTHO, Apto; 158100172, CELIA CRISTINA 
GUIDA, Apto; 158111493, CEZAR EDUARDO HASENAUER PERELLES, Apto; 
158106196, CHARLEY GUY DE ABREU JUNIOR, Apto; 158116931, CHRISTOPHER 
DOS SANTOS QUINTA, Inapto; 158109759, CLAUDIA MICHELE DE MEDEIROS 
ESTEVES, Apto; 158109504, CLAUDIO BORGES ALVES, Apto; 158109030, CLE-
BSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Inapto; 158101292, CLEDSON PEREIRA MOTA, 
Apto; 158102591, DANIEL DIAS LOUREIRO, Eliminado; 158102276, DANIEL 
FRUTUOSO TRINDADE, Inapto; 158111159, DANIEL GROSARA LIMA, Apto; 
158109316, DANIEL VIEIRA PEREIRA BORGES, Inapto; 158104443, DANIELLA 
DO NASCIMENTO FERREIRA VALENTE CAETANO, Apto; 158101881, DANILO 
DOS SANTOS GONCALVES, Eliminado; 158100748, DARIA LUCIA CUNHA DE 
JESUS, Inapto; 158117714, DAVI RODRIGUES DA SILVA, Eliminado; 158109318, 
DAVID HELIO BORGES, Apto; 158100382, DAVID NEVES, Apto; 158112815, 
DAYANE MAGNA MARTINS BERNARDES, Inapto; 158108053, DEBORA DE 
OLIVEIRA FARIAS, Apto; 158100313, DEBORA HEINEN KIST, Apto; 158100090, 
DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ, Apto; 158108290, DEYSE FELIX DOS 
SANTOS, Apto; 158101878, DIEGO EUGENIO LEAL E COSTA BITTENCOURT, 
Apto; 158111651, DIEGO HENRIQUE PACHECO LIMA, Apto; 158118639, EBER 
DE OLIVEIRA PORTO, Apto; 158100271, EDEVANDRO BORGES DA FONSECA, 
Inapto; 158113651, EDILON SEMBARSKI DE OLIVEIRA, Eliminado; 158112061, 
EDUARDO JUNIO DE SOUZA FRANCA, Apto; 158100405, EDUARDO LUCAS 
FONSECA, Apto; 158113930, EDUARDO MARTINS GUIMARAES SOARES, Apto; 
158100590, ELAINE CRISTINA DANTAS, Apto; 158113021, ELAINE NOGUEIRA 
VIANA, Apto; 158104984, ERICA DE SANTANA SILVA, Apto; 158118610, ERIKA 
PATRICIA MARCELINA LACERDA DA SILVA, Apto; 158101202, EVANDRO BE-
LIZARIO MARTINHO, Apto; 158104779, EVERALDO HENRIQUE DINIZ, Apto; 
158100126, FELIPE ALVES BRITO, Apto; 158106823, FELIPE AUGUSTO CAMPOS 
SOARES, Apto; 158105366, FELIPE BARROS RIBEIRO, Apto; 158100441, FELIPE 
FIGUEIREDO MARTINS, Apto; 158108628, FELIPE OLIVEIRA GOUVEIA, Apto; 
158113029, FELIPE SOARES DE CARVALHO PIRES, Apto; 158102117, FERNAN-
DA DE LIMA BATISTA, Apto; 158101055, FERNANDA FELICIANO DA SILVA, 
Apto; 158108307, FERNANDO AUGUSTO THOMAZ CRUZ, Apto; 158111373, 
FERNANDO CESAR GARCIA COSTA, Eliminado; 158115701, FERNANDO XAVIER 
DA SILVA, Apto; 158111801, FLAVIANE MARA RODRIGUES DOS SANTOS, Apto; 
158112189, FRANCISCO DE ASSIS DANTAS, Apto; 158101108, FRANCISCO 
MORENO CALDAS, Apto; 158118324, FREDERICO RAMAIANA CARRENO RI-
BEIRO, Apto; 158100364, GABRIEL BAUDSON GODOI E SILVA, Apto; 158112744, 

GABRIELLA CALINCANI PEREIRA, Inapto; 158103000, GABRIELLA DA CON-
CEICAO E CARLOS, Eliminado; 158106153, GESSIANE HIROMI GONCALVES 
MATSUOKA, Apto; 158116776, GILBERTO DE OLIVEIRA NETO, Apto; 158105003, 
GILBERTO DOS SANTOS NUNES DE OLIVEIRA, Apto; 158101141, GIOVANI 
FERREIRA SOUZA DE CARVALHO, Eliminado; 158118369, GISELLE BIANCA 
SILVA FRAGA, Eliminado; 158100124, GRACIELA COSTA RAMIREZ, Apto; 
158105512, GRAZIELI MARINHEIRO MACHADO, Apto; 158102288, GRAZIELLA 
FERREIRA SALGADO SILVA, Apto; 158118414, GUILHERME BATISTA GOMES 
ROCHA, Eliminado; 158102731, GUILHERME BURJACK GABRIEL, Eliminado; 
158105574, GUILHERME GEORGE DE SOUZA RODRIGUES, Apto; 158118499, 
GUILHERME MARQUES GONCALVES, Apto; 158101236, GUILHERME MENEGOI 
RIBEIRO, Apto;  158114935,  GUILHERME NOGUEIRA KATO, El iminado; 
158101812, GUILHERME SARAIVA VICENTE, Apto; 158114764, GUILHERME 
THEULEN ANTONIASSE, Eliminado; 158105467, GUSTAVO DIAS CARDOSO, 
Apto; 158100565, GUSTAVO MORUZZI CALDAS, Apto; 158106840, GUTEMBERG 
DE FARIA PEREIRA, Apto; 158108095, HAMILTON TAVARES PEREIRA, Apto; 
158102548, HELENA DE CARVALHO AMORIM, Apto; 158116138, HENRIQUE 
OLIVEIRA DUMAY, Eliminado; 158118973, HENRIQUE TANNUS SOUZA, Apto; 
158100608, HIGOR DE LIMA E SILVA, Apto; 158101328, IGOR CAIXETA BAR-
BOSA, Apto; 158101397, IGOR DE JESUS SANTOS, Apto; 158107799, IGOR HEN-
RIQUE FATIGA, Apto; 158114274, IGOR VIEIRA DE MELLO, Apto; 158101773, 
IVO NATHAN DA COSTA SILVA, Apto; 158114768, IZABELA CRISTINA GAMBI-
NI, Eliminado; 158105478, JAIME DANTAS ALMEIDA, Inapto; 158104872, JAMES 
BERNARDES DE ALMEIDA JUNIOR, Apto; 158107023, JAMES DIVINO SANTOS 
DA COSTA, Apto; 158114447, JAQUELINE MOREIRA MARQUES, Apto; 158101338, 
JEFFERSON DE AZEVEDO FAGUNDES DOS SANTOS, Eliminado; 158113280, 
JEFFERSON FERREIRA SOUZA, Eliminado; 158109517, JOAO FRANCISCO SIL-
VA BATISTA, Apto; 158110263, JOAO GUALBERTO DE SOUZA NETO, Apto; 
158101115, JOAO PAULO CALDAS CARDOZO, Apto; 158111024, JOAO PAULO 
SILVA BARROS, Apto; 158104224, JOSE MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Elimi-
nado; 158109580, JOSE MAURICIO PAIVA DE ALMEIDA, Inapto; 158101784, 
JOSIEL MOURA DE SOUZA, Apto; 158106888, JULIA BIZATTO, Apto; 158110218, 
JULIANA CARLA SA MENDES, Apto; 158108838, JULIANA FERNANDES SAN-
TOS, Apto; 158114573, JULIANA GOMES FONTES, Apto; 158101629, JULIO 
CESAR SOUSA MENDES, Apto; 158108353, KAREN MONIQUE NUNES, Apto; 
158110696, KARINE ROVER, Apto; 158102177, KARINNA BANNACH REIS, Apto; 
158107256, KARLA VIANA MERGULHAO, Apto; 158105020, KARYNNE CHRIS-
TIANE DE MIRANDA CHAGAS, Apto; 158112936, KENIO PARENTE WATANABE 
TIDA, Apto; 158111536, KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA, Apto; 158112147, 
LARISSA DA CUNHA ALMEIDA, Apto; 158119311, LARISSA SILVA CHAPERMAN, 
Apto; 158112632, LARISSA TEODORO ALVES LOPES, Apto; 158104576, LAUDECY 
RIBEIRO PEREIRA, Eliminado; 158104088, LAZARO WESLEY LEANDRO DOS 
SANTOS, Apto; 158105884, LEANDRO FERNANDES DO NASCIMENTO, Inapto; 
158113028, LEANDRO JORGE SANTOS, Apto; 158105250, LEANDRO NUNES DA 
SILVA, Apto; 158105364, LEONAM ALVES DE DEUS, Apto; 158101367, LEONAR-
DO CLABUCHAR MARTINGO, Eliminado; 158101354, LEONARDO DE MOURA 
E SILVA, Inapto; 158102556, LEVI FRANCELINO DE MORAIS JUNIOR, Elimina-
do; 158113812, LIA GUAZZELLI, Apto; 158106249, LIDIANE RESENDE REIS, 
Apto; 158110829, LILA GANESHA MARANHAO MESSERSCHMIDT, Apto; 
158101880, LILIAN MARIA RODRIGUES GOMES, Apto; 158111020, LIVIA HO-
FFMAN IRALA, Apto; 158108200, LOIANY GALENO BORGES, Apto; 158104648, 
LOUISE DI FRANCISCO DE SOUZA RODRIGUES, Apto; 158103595, LUANA DE 
OLIVEIRA DIAS, Apto; 158109515, LUANA SALGADO BUENO, Apto; 158105195, 
LUCAS DA SILVA FELIPE, Apto; 158117362, LUCAS FREITAS DE OLIVEIRA, 
Eliminado; 158110470, LUCAS RAINERI CAPELETTI, Eliminado; 158103404, 
LUCIANA TANIZAKI MARIANO, Apto; 158105804, LUCIANO SANTANA, Apto; 
158104651, LUDMILA MENESES, Apto; 158104264, LUIS GUILHERME GOMES 
DE SA, Apto; 158105682, LUISA DE SORDI GREGORIO, Apto; 158101996, LUIZ 
PAULO DE MOURA CAMPOS, Apto; 158112583, MAIRA ALVES LACERDA BOR-
GES DA SILVEIRA, Apto; 158102727, MALANE FERNANDES MILHEIRO, Apto; 
158107814, MAQUEIBE DOS SANTOS, Apto; 158105356, MARCELA REGINA 
SIQUEIRA AMORIM, Apto; 158105179, MARCELO AUGUSTO DE ALMEIDA 
MIRANDA, Apto; 158100060, MARCELO BACOLI ELIAS, Apto; 158100339, MAR-
CELO DOS REIS BRANDAO ROSA, Apto; 158103289, MARCELO PEREIRA JAY-
ME FILHO, Apto; 158108458, MARCELO PEREIRA PASCOTTO, Apto; 158101261, 
MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, Apto; 158113325, MARCOS 
AUGUSTO DE CASTRO FILHO, Apto; 158101599, MARCOS COSTA DA SILVA, 



Página   34 Diário Oficial do Distrito Federal nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2015

Apto; 158111734, MARCOS VENICIO BARREIROS DE ALMEIDA, Apto; 158100423, 
MARCOS VINICIUS MELO RODRIGUES, Apto; 158111480, MARCUS VINICIUS 
VITOR PEREIRA, Apto; 158110422, MARIANNE MACIEL DE ALMEIDA, Apto; 
158117815, MARILIA GABRIELLA DO LAGO FERREIRA, Apto; 158101981, MA-
RINA SOARES FLEURY, Apto; 158102210, MARYANI ANDRESSA GOMES BE-
ZERRA, Apto; 158110942, MAURICIO PALMA VASCONCELLOS, Apto; 158110625, 
MAXWEL DOS SANTOS SOARES, Apto; 158104446, MELISSA BASTOS DE LIMA, 
Eliminado; 158104828, MICHELE AVILA DOS SANTOS, Apto; 158100218, MILTON 
MIZAEL COBE FONSECA, Eliminado; 158109282, MIRIAN MEIRELES FERREIRA, 
Apto; 158108472, MIRNA SOUZA DOS ANJOS, Apto; 158100569, MOISES MINE-
TE CUSTODIO, Apto; 158101122, MONICA SOARES DE BRITO, Apto; 158111451, 
MURILO VITORINO TAVARES, Apto; 158113715, NAENA DEZOPA PARREIRA, 
Eliminado; 158108456, NAIARA CAROLINE SOARES, Apto; 158102229, NANCY 
RODRIGUES DA COSTA, Apto; 158102575, NATASHA NASCIMENTO NIELSON, 
Apto; 158107691, NILO PEREIRA CAVALCANTE, Inapto; 158112222, NILTON 
CLAUDIO DE OLIVEIRA, Apto; 158105765, OSMAR DE SOUZA OLIVEIRA NETO, 
Apto; 158104335, OTAVIO SILVEIRA GRAVINA, Apto; 158109288, PATRICIA 
GOMES DE LIMA, Eliminado; 158109604, PAULA LOPES BORGES, Eliminado; 
158118215, PAULO CESAR DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Apto; 158118871, 
PAULO HENRIQUE MORAES CASTELO BRANCO, Apto; 158103060, PAULO 
ROGERIO GOMES SAMPAIO, Apto; 158102592, PAULO VITOR DA SILVA, Apto; 
158106855, POLYANA FERNANDES RODARTE, Apto; 158117800, RAFAEL AL-
CANFOR DE PINHO SILVA, Eliminado; 158106568, RAFAEL DE ARAUJO NAS-
CIMENTO, Apto; 158104928, RAFAEL DIAS SACRAMENTO, Eliminado; 158100343, 
RAFAEL GOMES LOPES HUGO, Apto; 158111408, RAFAEL HENRIQUE GARCIA 
DE OLIVEIRA, Apto; 158112505, RAFAEL MELO MARQUES, Apto; 158117529, 
RAFAEL PARRON PRADO, Apto; 158100072, RAFAELA GALVAO TEIXEIRA, 
Apto; 158103873, RAFAELL IGOR FERRAZ QUEIROZ, Apto; 158100106, RAFA-
ELLA MAINY MARTINS SILVA, Apto; 158108725, RAISSA CORTES BEZERRA 
DOLIVEIRA, Apto; 158103251, RAISSA RACHEL DE MORAES BARBOSA, Apto; 
158103452, RALFE BORGES LEITE, Apto; 158105426, RAMON LUCAS ROMU-
ALDO, Eliminado; 158111593, RAMON SANTOS FERNANDEZ, Apto; 158103096, 
REJANE RODRIGUES DE SOUZA, Apto; 158110200, RENATA DOS SANTOS 
COSTA LEOMIL, Apto; 158109687, RENATA LORENZONI, Eliminado; 158101037, 
RENATA PORTO STYPULKOWSKI, Apto; 158104407, RENATA SILVA SIMOES, 
Apto; 158100386, RENATO TAQUEO PLACERES ISHIGAME, Apto; 158111218, 
RENEU GALDINO ANDRADE JUNIOR, Apto; 158111633, RICARDO PAYSANO 
MARROCOS JUNIOR, Apto; 158118037, ROBERTA CASTRO E FERREIRA MA-
CHADO, Apto; 158100177, ROBERTA PINTO MACIAS, Apto; 158102929, ROBSON 
ALVES PEREIRA, Apto; 158100645, RODRIGO CORREIA SANTOS, Apto; 
158101621, RODRIGO CORTES SANTOS, Apto; 158113356, RODRIGO COSTA 
LOVISI BRASIL, Eliminado; 158101225, RODRIGO OLIVEIRA SILVA, Apto; 
158108740, ROGER SALLES ROUSSEAU GUEDES, Apto; 158102864, ROMARIO 
FERNANDO FERREIRA DA SILVA, Apto; 158103567, ROSANA FRANCOZO DE 
MELO, Apto; 158111985, ROSANA RABELO, Apto; 158111570, SABRINA APARE-
CIDA CARNEIRO ALVES, Apto; 158118947, SADRAQUE FERNANDES DOS 
SANTOS, Apto; 158113756, SANDRO KENJI SASAKI, Apto; 158110576, SIBELLE 
VERONICA BATISTA VIEIRA, Eliminado; 158105752, SILVIA AURORA DA SILVA, 
Inapto; 158108758, SILVIO CELIO DE FREITAS SILVA, Apto; 158107991, SIMONE 
QUEIROZ DOS SANTOS, Apto; 158114952, SUELLYN SCHOPPING, Apto; 
158101990, TAINA BEZERRA BERNARDES, Apto; 158106310, TALITA GOES 
ARANTES MOTA, Apto; 158107583, TANIA CRISTINA GIMENES FERREIRA, 
Apto; 158117096, TATIANE CAVALHO SANTANA, Apto; 158109696, THAIS BAR-
BOSA ALENCAR, Apto; 158102310, THAIS CORAL SAMPAIO, Apto; 158102835, 
THALMANNY FERNANDES GOULART, Eliminado; 158113032, THATIANY CAS-
TRO LOBO PEREIRA, Apto; 158105223, THIAGO DANTAS DE CERQUEIRA, Apto; 
158109121, THIAGO FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA, Apto; 158113128, THIA-
GO GOMES DE SOUSA, Apto; 158112209, THYERRY MONTMOR AFFLISIO DOS 
SANTOS, Apto; 158111741, TIAGO ANDRADE COSTA BRITO, Inapto; 158111497, 
TIAGO DE SOUZA VICENTE, Eliminado; 158107650, TULIO LEAO ALVARENGA, 
Inapto; 158102155, TULIO MAX DE OLIVEIRA GUIMARAES, Apto; 158101810, 
UDNEI BARRETO DOS SANTOS, Apto; 158113255, VALBER SILVA DE CASTRO, 
Eliminado; 158103178, VICTOR NETO COSTAROCHA, Apto; 158103138, VILMAR 
DEBARAN DA SILVA JUNIOR, Apto; 158111083, VINICIUS TAVARES MACHADO, 
Apto; 158112172, VITOR CORREA DA SILVA, Apto; 158106844, VITOR ZAGO 
CAPANEMA PEREIRA, Apto; 158100973, WAGNER MOREIRA DA SILVA, Apto; 
158110786, WANESSA MIRANDA E SILVA, Apto; 158112306, WELLINGTON AL-

VES GONZAGA, Eliminado; 158109556, WILLIAM GOELZER FRAGA, Apto.
2. DOS RECURSOS
2.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar dos exames biométricos 
e avaliação médica disporá de até 10 (dez) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da 
publicação deste edital no Diário Oficial do Distrito Federal, conforme o modelo correspondente 
de formulário, que será disponibilizado no endereço eletrônico <http://www.universa.org.br>.
2.2. O recurso poderá ser entregue pessoalmente ou por procurador, mediante procuração do 
interessado, com firma reconhecida em cartório, no horário das 10 (dez) horas às 17 (dezesse-
te) horas, ininterruptamente, na Central de Atendimento ao Candidato da Fundação Universa, 
localizada no SGAN 609, Módulo A, Asa Norte, Brasília/DF.
2.3. Não será aceito recurso via postal, fax, Internet, correio eletrônico e(ou) fora do prazo.
2.4. O candidato deverá entregar 1 (um) conjunto de recurso, com as seguintes especificações: 
a) capa única constando: código do cargo, nome do cargo, nome do candidato, inscrição, CPF e 
assinatura; b) recurso digitado em formulário próprio, de acordo com o modelo disponibilizado; 
c) cópia do parecer da junta médica.
2.5. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recursos, inconsistentes 
ou intempestivos, em formulário diferente do exigido e(ou) fora das especificações estabelecidas 
no presente edital e no edital normativo serão indeferidos.
2.6. Não será aceita documentação complementar durante o período de recurso.
2.7. Em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão de recurso, tampouco recurso de recurso.
2.8. Recurso cujo teor desrespeite a banca examinadora será preliminarmente indeferido.
2.9. A banca examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas deci-
sões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.
2.10. O candidato deverá observar atentamente o exposto no item 17 do Edital n.º 1 – PCDF-
-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014, e suas retificações.
2.11. O candidato considerado inapto poderá requerer pessoalmente ou por procurador, mediante 
procuração do interessado, com firma reconhecida em cartório, cópia do parecer da junta médica 
para análise e embasamento de seu recurso, o período será o mesmo de interposição de recursos 
informado no subitem 2.1, no local citado no subitem 2.2 do presente edital.
2.12. O candidato considerado inapto poderá visualizar cópia do parecer da junta médica na opção 
“Download de Documentos” disponível no endereço eletrônico <http://www.universa.org.br>, o 
período será o mesmo de interposição de recursos informado no subitem 2.1 do presente edital.
2.13. Em hipótese alguma será disponibilizada cópia do parecer da junta médica fora do período 
de interposição de recurso informado no subitem 2.1 do presente edital.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

EDITAL Nº 20, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE 

CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL DA 
CARREIRA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO PRELIMINAR DA PERÍCIA
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Constituição da República Federativa 
do Brasil, na Lei Orgânica do Distrito Federal, na Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, no 
Decreto-Lei nº 59.310, de 23 de setembro de 1966, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
na Lei Distrital nº 837, de 28 de dezembro de 1994, na Lei nº 9.264, de 7 de fevereiro de 1996, na 
Portaria nº 1.031, de 7 de julho de 2006, na Portaria nº 35 – PCDF, de 26 de agosto de 2014, na 
Resolução do Conselho de Política de Recursos Humanos do Distrito Federal (CPRH/DF), de 19 de 
dezembro de 2011, e na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012, aplicada subsidiariamente, 
torna público o resultado preliminar da perícia para os candidatos com deficiência, do concurso 
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Papiloscopista 
Policial da Polícia Civil do Distrito Federal (PCDF), em conformidade com o Edital nº 1 – PCDF-
-PAPILOSCOPISTA, de 31 de dezembro de 2014, e suas retificações, conforme segue.
1. RESULTADO PRELIMINAR DA PERÍCIA
1.1. Resultado preliminar da perícia para os candidatos com deficiência para o cargo de PAPI-
LOSCOPISTA POLICIAL - CÓDIGO 101, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e situação preliminar na perícia. 158102276, DANIEL FRUTUO-
SO TRINDADE, Eliminado; 158100271, EDEVANDRO BORGES DA FONSECA, Eliminado; 
158105478, JAIME DANTAS ALMEIDA, Eliminado; 158105020, KARYNNE CHRISTIANE 
DE MIRANDA CHAGAS, Eliminado; 158107691, NILO PEREIRA CAVALCANTE, Eliminado.
2. DOS RECURSOS
2.1. O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado preliminar da perícia disporá de 
até 2 (dois) dias úteis para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da publicação deste edital no 
Diário Oficial do Distrito Federal, conforme o modelo correspondente de formulário, que será 
disponibilizado no endereço eletrônico <http://www.universa.org.br>.
2.2. O recurso poderá ser entregue pessoalmente ou por procurador, mediante procuração do 
interessado, com firma reconhecida em cartório, no horário das 10 (dez) horas às 17 (dezesse-


